
 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Generale 

617 
   

Numero di 

Settore 

35 

 

Data adozione 

 

08/08/2022 

 

 

 

Settore Polizia Municipale 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI GALLIATE  PERIODO 01/10/2022  

30/09/2025  CIG Z11376995F 

 

 

 

 

 

La Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Galliate dal 

09/08/2022 al 24/08/2022. 

 



 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

617 

  

Numero 

settore 

35 

 

Data 

 

08/08/2022 

 

 

 1

 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI GALLIATE  PERIODO 

01/10/2022  30/09/2025  CIG Z11376995F     
DETERMINAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 25/07/2022 è stato approvato il 

Capitolato d’ appalto per l'affidamento del servizio di manutenzione triennale dell'impianto di 

videosorveglianza comunale  periodo 01/10/2022  30/09/2025; 

Accertato che con la stessa deliberazione sono indicati e individuati: 

- l’importo a base di gara è pari ad € 30.000,00 + IVA di cui € 950,00 +IVA per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- la durata del contratto è pari ad anni 3 (tre) decorrenti dal 01/10/2022 e fino al 30/09/2025; 

- il metodo di gara individuato è la richiesta di offerta con criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa (RDO evoluta), ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 

proporzionalità, mediante selezione degli operatori economici da invitare; 

- Di considerare essenziali le clausole contenute nel capitolato d’appalto,  

Ritenuto di dare avvio al procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante 

richiesta di offerta con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (RDO evoluta), ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, mediante selezione degli operatori 

economici da invitare; 

Ritenuto, al fine di dare avvio al procedimento in oggetto, di provvedere all’approvazione dei 

requisiti speciali di partecipazione e dei criteri di valutazione; 

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito in Legge n. 102 del 3 agosto 2009; 

            Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 183, comma 8, i pagamenti conseguenti 

all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, e 

successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) 

che corrisponde a: Z11376995F.  

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto nell’allegato n. 1 al DPCM del 28.12.2011, le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese per 

l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/00 concernenti gli impegni di spesa e l’attestazione di 

copertura finanziaria. 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 riguardante le funzioni e le responsabilità dei dirigenti. 



 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

617 

  

Numero 

settore 

35 

 

Data 

 

08/08/2022 

 

 

 2

Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/00 con cui le funzioni di cui all’art. 107 vengono 

attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2020 con il quale venivano attribuite le funzioni 

dirigenziali. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di avviare il procedimento di gara aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 

ed evolutiva del sistema di videosorveglianza urbana, varchi di controllo del traffico, ZTL del centro 

storico, digital signage, rete wireless e di fibra ottica del Comune di Galliate – periodo 01/10/2022 – 

30/09/2025, ai sensi degli artt. 60 e 95, commi 3 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata ai sensi dell’art. 95 del 

Decreto legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni, con valutazione dei seguenti elementi 

/parametri (accanto a ciascuno è indicato il fattore ponderale attribuito):  

- ELEMENTO A) - Offerta Tecnica/Qualitativa - max punti 70/100 punti  

- ELEMENTO B) - Offerta Economica - max punti 30/100 punti  

Tale criterio trova la sua ragion d’essere nell’importanza che riveste, nello svolgimento del 

servizio oggetto della gara, la componente qualitativa dell’Offerta rispetto al valore economico 

dell’offerta stessa.  

La valutazione degli elementi sarà effettuata sulla base del giudizio tecnico espresso da apposita 

Commissione Giudicatrice, nominata ai sensi delle vigenti disposizioni (articolo 77 del citato 

Decreto n° 50/2016 ).  

Per quanto concerne l’elemento A) - offerta tecnica/qualitativa, il punteggio max conseguibile per 

tale elemento è di punti 70/100, da attribuire secondo i valori ponderali indicati a fianco di ciascuno 

dei sub-elementi individuati nella tabella di seguito esposta.  

La valutazione delle offerte sarà eseguita ad insindacabile giudizio della Commissione Esaminatrice, 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel rispetto della normativa 

vigente.  

La Commissione di gara attribuirà a ciascuna offerta un punteggio complessivo massimo di 100 

punti, quale risultante della sommatoria delle seguenti valutazioni espresse in punti:  

- Valore tecnico Pt= MAX 70 PUNTI  

- Valore Economico Pe= MAX 30 PUNTI  

 

VALUTAZIONE TECNICA  

La valutazione tecnica avverrà prendendo in esame i seguenti 

parametri: PROFILO DI VALUTAZIONE  

PUNTEGGIO  

  

A) Tempo intervento per manutenzione impianti  MAX 15 PUNTI  

B) Tempi per la risoluzione del guasto MAX 15 PUNTI 

C) Varianti integrative e/o migliorative - Si intendono varianti 

integrative tutte quelle di assoluta novità, non previste nel capitolato 

d’appalto, ma che saranno tali da concorrere al miglioramento 

generale degli interventi interessati dalla manutenzione ordinaria. 

Tali interventi non potranno in nessun caso apportare oneri 

aggiuntivi per l’ente rispetto a quelli stabiliti dall’appalto. Per 

5 PUNTI A VARIANTE 

FINO A UN MAX DI 20 

PUNTI 



 Numero 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

Generale 

617 

  

Numero 

settore 

35 

 

Data 

 

08/08/2022 

 

 

 3

varianti migliorative degli interventi di manutenzione ordinaria 

previsto dal capitolato speciale d’appalto si intendono tutte quelle 

varianti che apporteranno significativi incrementi 

nell'ottimizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria in base alle 

esigenze tecniche. 

D) Soluzioni gestionali per il miglioramento della fruibilità del 

servizio  

MAX 20 PUNTI  

La proposta tecnica dovrà essere illustrata mediante presentazione di apposita relazione; 

2) di dare atto che la spesa complessiva di €  36.600,00 IVA compresa, di cui € 1.159,00 IVA 

compresa per oneri per la sicurezza non soggetti a base d’asta, trova copertura finanziaria sul 

capitolo PEG 731012, macroaggregato 10.05.1.0103, piano dei conti finanziario e SIOPE 

1.03.02.09.004, come di seguito indicato: 

– €  3.050,00 sul bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 

– €  12.200,00 sul bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023; 

– €  12.200,00 sul bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2024; 

– €  9.150,00 ad approvazione del relativo bilancio di previsione riferito all’annualità 2025; 

3) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Dott. Angelo Falcone; 

4) Di dare atto che apposito impegno di spesa verrà effettuato ad approvazione dei risultati di 

gara; 

5) di dare atto del rispetto dell’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 

03.08.2009, n. 102; 

6) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 183, comma 8, i pagamenti conseguenti 

all'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, e 

successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo di 

Gara) che corrisponde a: Z11376995F; 

8) di trasmettere la presente determinazione, datata e sottoscritta, con tutti i relativi documenti 

giustificativi, al Responsabile del settore Finanze, affinché, ai sensi dell’art. 6 del vigente 

Regolamento di contabilità comunale, vi apponga il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria per l’impegno di spesa assunto con il presente atto. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FALCONE ANGELO in data 08/08/2022
STARA LICIA in data 09/08/2022


